
2012

180
Besluit van 17 april 2012, houdende vaststelling 
van het Warenwetbesluit textielproducten in 
verband met uitvoeringsmaatregelen voor 
verordening (EU) nr. 1007/2011 

 
Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 

Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Op de voordracht van Onze Minister van Volksgezondheid, Welzijn en 
Sport van 16 februari 2012, kenmerk VGP/3103619, gedaan in overeen-
stemming met Onze Minister van Economische Zaken, Landbouw en 
Innovatie; 

Gelet op: 
– Verordening (EU) nr. 1007/2011 van het Europees Parlement en de 

Raad van 27 september 2011 betreffende textielvezelbenamingen en de 
desbetreffende etikettering en merking van de vezelsamenstelling van 
textielproducten, en houdende intrekking van richtlijn 73/44/EEG van de 
Raad en richtlijnen 96/73/EG en 2008/121/EG van het Europees Parlement 
en de Raad (PbEU 2011, L 272); 

– de artikelen 8, eerste lid, onder a tot en met c, 13, onder a, en 32b van 
de Warenwet; 

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van 
29 februari 2012, nr. W13.12.0045/III); 

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volksgezondheid, 
Welzijn en Sport van 11 april 2012, VGP/3110926, uitgebracht in overeen-
stemming met Onze Minister van Economische Zaken, Landbouw en 
Innovatie; 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

Artikel 1  

In dit besluit wordt verstaan onder verordening (EU) 1007/2011: 
Verordening (EU) nr. 1007/2011 van het Europees Parlement en de Raad 
van 27 september 2011 betreffende textielvezelbenamingen en de 
desbetreffende etikettering en merking van de vezelsamenstelling van 
textielproducten, en houdende intrekking van richtlijn 73/44/EEG van de 
Raad en richtlijnen 96/73/EG en 2008/121/EG van het Europees Parlement 
en de Raad (PbEU 2011, L 272). 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang

0

 

Staatsblad 2012 180 1



Artikel 2  

Het is verboden te handelen in strijd met de volgende artikelen van 
verordening (EU) 1007/2011:

a. artikel 4;
b. artikel 5, eerste en tweede lid;
c. artikel 7, eerste en tweede lid;
d. artikel 8, eerste, tweede en derde lid;
e. artikel 9, eerste, tweede, derde en vijfde lid;
f. artikel 11, eerste lid;
g. artikel 12, eerste en tweede lid;
h. artikel 13;
i. artikel 14, eerste en derde lid;
j. artikel 15, eerste, derde en vierde lid;
k. artikel 16, eerste lid, tweede lid, tweede en derde alinea, en derde lid; 

en
l. artikel 17, tweede lid, tweede alinea, en vijfde lid. 

Artikel 3  

De bijlage bij het Warenwetbesluit bestuurlijke boeten wordt als volgt 
gewijzigd: 

1. In de inhoudsopgave wordt «C-5 Textielartikelenbesluit (Warenwet)» 
vervangen door: 

C-5 Warenwetbesluit textielproducten 

2. In de tabel komt rubriek C-5 te luiden: 

Omschrijving van de overtreding Boetebedrag per categorie

I II

C-5 Warenwetbesluit textielproducten
C-5.1 art. 2, onder a € 525,– € 1050,–
C-5.2 art. 2, onder b € 525,– € 1050,–
C-5.3 art. 2, onder c € 525,– € 1050,–
C-5.4 art. 2, onder d € 525,– € 1050,–
C-5.5 art. 2, onder e € 525,– € 1050,–
C-5.6 art. 2, onder f € 525,– € 1050,–
C-5.7 art. 2, onder g € 525,– € 1050,–
C-5.8 art. 2, onder h € 525,– € 1050,–
C-5.9 art. 2, onder i € 525,– € 1050,–
C-5.10 art. 2, onder j € 525,– € 1050,–
C-5.11 art. 2, onder k € 525,– € 1050,–
C-5.12 art. 2, onder l € 525,– € 1050,–

 

Artikel 4  

Het Textielartikelenbesluit (Warenwet) wordt ingetrokken. 

Artikel 5  

1. Textielproducten die voldoen aan het Textielartikelenbesluit 
(Warenwet) zoals dit luidde onmiddellijk voor de inwerkingtreding van dit 
besluit en die voor 8 mei 2012 in de handel zijn gebracht, kunnen verder 
op de markt worden aangeboden tot 9 november 2014. 

Staatsblad 2012 180 2



2. Op textielproducten als bedoeld in het eerste lid blijft het Warenwet-
besluit bestuurlijke boeten van toepassing zoals dit luidde voor inwerking-
treding van dit besluit. 

Artikel 6  

1. Dit besluit treedt in werking met ingang van 8 mei 2012. 
2. In afwijking van het eerste lid treedt artikel 3 in werking met ingang 

van acht weken na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin dit 
besluit geplaatst wordt. 

Artikel 7  

Dit besluit wordt aangehaald als: Warenwetbesluit textielproducten. 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst. 

’s-Gravenhage, 17 april 2012 
Beatrix 

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport, 
E. I. Schippers 

Uitgegeven de zevenentwintigste april 2012 

De Minister van Veiligheid en Justitie,
I. W. Opstelten 

stb-2012-180
ISSN 0920 - 2064
’s-Gravenhage 2012

Het advies van de Afdeling advisering van de 
Raad van State wordt niet openbaar gemaakt 
op grond van artikel 26, zesde lid jo vijfde lid, 
van de Wet op de Raad van State, omdat het 
zonder meer instemmend luidt. 

 

Staatsblad 2012 180 3



NOTA VAN TOELICHTING  

Algemeen  

Richtlijn 73/44/EEG van de Raad van 26 februari 1973 betreffende de 
onderlinge aanpassing van de wetgevingen der lidstaten inzake de 
kwantitatieve analyse van ternaire mengsels van textielvezels (PbEG 1973, 
L 83), richtlijn 96/73/EG van het Europees Parlement en de Raad van 
16 december 1996 betreffende bepaalde methoden voor de kwantitatieve 
analyse van binaire mengsels van textielvezels (PbEG 1997, L 32) en 
richtlijn 2008/121/EG van het Europees Parlement en de Raad van 
14 januari 2009 inzake textielbenamingen (PbEU 2009, L 19) zijn herhaal-
delijk gewijzigd. Ter wille van de duidelijkheid is gekozen voor een 
herschikking van deze richtlijnen. Hierbij is gekozen voor een ander 
rechtsinstrument, namelijk de verordening. De reden hiervan is dat 
wetgevingshandelingen van de Europese Unie op het gebied van 
textielbenamingen en de daarmee verband houdende etikettering en 
merking van de vezelsamenstelling van textielproducten een zeer 
technische inhoud hebben en het om uitvoerige bepalingen gaat die 
regelmatig aanpassing behoeven. Door voor een verordening te kiezen 
wordt de administratieve belasting van de nationale autoriteiten van de 
lidstaten beperkt. Bovendien kunnen nieuwe textielbenamingen hierdoor 
sneller worden aangenomen. 

Op 18 oktober 2011 is gepubliceerd verordening (EU) nr. 1007/2011 van 
het Europees Parlement en de Raad van 27 september 2011 betreffende 
textielvezelbenamingen en de desbetreffende etikettering en merking van 
de vezelsamenstelling van textielproducten, en houdende intrekking van 
richtlijn 73/44/EEG van de Raad en richtlijnen 96/73/EG en 2008/121/EG van 
het Europees Parlement en de Raad (PbEU 2011, L 272), verder te 
noemen: verordening (EU) 1007/2011. 

Verordening (EU) 1007/2011 stelt regels vast voor textielvezelbena-
mingen en de daarmee verband houdende etikettering en merking van de 
vezelsamenstelling van textielproducten. De redenen die hebben geleid 
tot de vaststelling van die verordening zijn toegelicht in de 28 overwe-
gingen bij de verordening. 

Verordening (EU) 1007/2011 is verbindend in al zijn onderdelen en 
rechtstreeks toepasselijk in elke lidstaat van de Europese Unie. Daarom 
wordt deze verordening niet omgezet in nationale wetgeving. Wel was het 
noodzakelijk om overtreding van de voorschriften uit de verordening 
strafbaar te stellen. Dat is gebeurd bij artikel 3 van dit besluit. 

In onderstaande tabel is het verband weergeven tussen verordening 
(EU) 1007/2011 en dit besluit. 

Verordening (EU) 1007/2011 Dit besluit

artikel 1 – (operationalisering niet vereist)
artikel 2 – (operationalisering niet vereist)
artikel 3 – (operationalisering niet vereist)
artikel 4 artikel 2, onder a
artikel 5, eerste en tweede lid artikel 2, onder b
artikel 6 – (operationalisering niet vereist)
artikel 7, eerste en tweede lid artikel 2, onder c
artikel 8, eerste, tweede en derde lid artikel 2, onder d
artikel 9, eerste, tweede, derde en vijfde lid artikel 2, onder e
artikel 9, vierde lid – (operationalisering niet vereist)
artikel 10 – (operationalisering niet vereist)
artikel 11, eerste lid artikel 2, onder f
artikel 11, tweede en derde lid – (operationalisering niet vereist)

Staatsblad 2012 180 4



Verordening (EU) 1007/2011 Dit besluit

artikel 12, eerste en tweede lid artikel 2, onder g
artikel 13 artikel 2, onder h
artikel 14, eerste en derde lid artikel 2, onder i
artikel 14, tweede lid – (operationalisering niet vereist)
artikel 15, eerste, derde en vierde lid artikel 2, onder j
artikel 15, tweede lid – (operationalisering niet vereist)
artikel 16, eerste lid, tweede lid, tweede en 
derde alinea, en derde lid

artikel 2, onder k

artikel 16, tweede lid, eerste alinea – (operationalisering niet vereist)
artikel 17, tweede lid, tweede alinea, en vijfde 
lid

artikel 2, onder l

artikel 17, eerste lid, tweede lid, eerste alinea, 
derde en vierde lid

– (operationalisering niet vereist)

artikel 18 tot en met 28 – (operationalisering niet vereist)

 

Regulier Overleg Warenwet  

Het ontwerp van dit besluit is voorgelegd aan de deelnemers aan het 
Regulier Overleg Warenwet (ROW)1. Deze consultatie heeft niet geleid tot 
commentaar op het ontwerpbesluit. 

Administratieve lasten en bedrijfseffecten  

Dit besluit heeft geen gevolgen voor de administratieve lasten voor de 
burger of het bedrijfsleven, en heeft ook verder geen bedrijfseffecten. 

Van het besluit van het kabinet inzake vaste verandermomenten van 
regelgeving wordt afgeweken aangezien het hier Europese regelgeving 
betreft. 

Artikelsgewijs  

Artikel 4  

Als gevolg van het intrekken van het Textielartikelenbesluit (Warenwet) 
vervallen van rechtswege de volgende regelingen: 

– Beschikking onderzoekingsmethoden textielartikelen; 
– Vrijstellingsbeschikking textielartikelen; 
– Beschikking van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en Milieuhy-

giëne en van de Staatssecretaris van Economische Zaken van 9 oktober 
1974, nr. 34558, tot uitvoering van de artikelen 1, eerste lid, onder c, en 15, 
eerste lid, van het Textielartikelenbesluit (Warenwet) (Stcrt. 244). 

Artikel 5  

Artikel 5, tweede lid, van dit besluit is gekozen met inachtneming van 
artikel 32b, tweede lid, van de Warenwet. 

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport, 
E. I. Schippers

1   Aan het ROW nemen vertegenwoordigers 
deel van ondernemers (industrie en handel), 
van consumenten, van ministeries (met name 
van Volksgezondheid, Welzijn en Sport, van 
Economische Zaken, Landbouw en Innovatie), 
van de Nederlandse Voedsel- en Warenautori-
teit, en van product- en bedrijfschappen. 

Staatsblad 2012 180 5


	Besluit van 17 april 2012, houdende vaststelling van het Warenwetbesluit textielproducten in verband met uitvoeringsmaatregelen voor verordening (EU) nr. 1007/2011
	Artikel 1 
	Artikel 2 
	Artikel 3 
	Artikel 4 
	Artikel 5 
	Artikel 6 
	Artikel 7 
	NOTA VAN TOELICHTING 

